



# GŁOS PIOTRKOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

SOBOTA 13 LISTOPADA 1948 ROKU.

Nr 311 (1256)

## Walki w Salonikach

### Rząd Sophulisa podał się do dymisji. — Wojska Markosa odnoszą nowe wspaniałe sukcesy

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Aten, że w piątek o godz. 12.30 premier Sophulis podał się do dymisji wraz z ministrami swego rządu.

Oznał on dziennikarzom, że misję utworzenia nowego rządu powinien otrzymać przywódca większości parlamentarnej, tj. Tsaldaris.

Tsaldaris bawi jeszcze w Paryżu, gdzie reprezentuje rząd ateński na sesji ONZ.

PARYŻ (PAP). Zgodnie z doniesieniem agencji Elefteri Ellada, w Salonikach doszło do walki między wojskami faszystowskimi a powstańcami. Szczególnie zacięte utarczki miały miejsce w dzielnicy Tumba.

Z innych stron Grecji donoszą o dalszych sukcesach armii demokratycznej. W okolicy miejscowości Avista w centralnej Macedonii oddziały demokratyczne rozbiły całkowicie wojska faszystowskie, zdobywając duże ilości sprzętu wojennego.

W okolicy Lerinu armia demokratyczna wysadziła w powietrze kilku samochodów ciężarowych, wiozących broń oddziałom faszystowskim.

PARYŻ (PAP). Agencja „Elefteri Ellada” stwierdza, że po stratach, jakie poniosły wojska rządu ateńskiego w górach Smolikas — Grammos oraz Vici daje się zauważyć pogłębiający się z każdym dniem kryzys i demoralizacja wśród żołnierzy monarchistycznych. Żołnierze ci zdają sobie coraz dokładniej sprawę, że przelewają krew naprzorno, walcząc o in-

teresy obcych imperialistów. Mnożą się wypadki dezercji i przechodzenia żołnierzy wojsk ateńskich na stronę armii demokratycznej. Częstym zjawiskiem są również bunty w szeregach wojsk monarchistycznych.

Agencja „Elefteri Ellada” donosi także, że minister spraw wojskowych rządu ateńskiego zwrócił się do misji amerykańskiej z prośbą o przyznanie dalszych kredytów na uzbrojenie i na zwiększenie żołdu wojsk monarchistycznych.

## Projekt Statutu

Zjednoczonej  
Partii  
Klasy  
Robotniczej

Dziś w numerze

## Wielka bitwa pod Nankinem

### Milion żołnierzy bierze udział w walce o Suczou — ostatni punkt oporu Czang-Kai-Szeka przed stolicą Chin

NOWY JORK (PAP). — W Nankinie, Szanghaju i w całej dolinie rzeki Yang-Tsee wprowadzony został stan oblężenia, a w Szanghaju i Nankinie również obowiązuje godzina policyjna.

Decydująca bitwa toczy się w odległości zaledwie 150 kilometrów od Nankinu. Bierze w niej udział, według doniesień agencji amerykańskich, około miliona żołnierzy. Bezpośrednim celem ofensywy ar-

## Oświadczenie Rządu Polskiego

### w sprawie przekazania Niemcom Zagłębia Ruhry

WARSZAWA (PAP). — W odpowiedzi na pytanie korespondenta zagranicznego w sprawie przekazania Niemcom administracji przemysłu Zagłębia Ruhry rzecznik rządu polskiego oświadczył na konferencji prasowej w Warszawie w dniu 12 bm., iż Polska ostrzegala w swoim czasie przed takim rozwojem sprawy Ruhry.

Biorąc udział w konferencji ośmiu ministrów spraw zagranicznych w Warszawie Polska wraz z innymi uczestnikami tej konferencji wskazała w deklaracji warszawskiej jedynie słuszne i sprawiedliwe rozwiązanie tej sprawy.

Rzecznik rządu dodał, iż obecnie może jedynie przyłączyć się do oświadczenia prezydenta Auriola. Jak wiadomo, w związku z decyzją przekazania przemysłu Ruhry Niemcom prez. Auriol oświadczył, iż stanowi to zdradę polityczną, militarną i moralną interesów Francji.

## Ogólnokrajowy Komitet Współzawodnictwa Pracy

WARSZAWA. (PAP). Dnia 12 bm. w gmachu KCZZ odbyła się narada, na której ukonstytuowano ogólnokrajowy Centralny Komitet Współzawodnictwa Pracy.

Na czele Centralnego Komitetu Współzawodnictwa Pracy stanął przewodniczący KCZZ pos. Kazimierz Witaszewski. Zastępcą przewodniczącego został wiceminister Przemysłu i Handlu Eugeniusz Szyr.



Gen. CZU-TEH

naczelnym dowódcą chińskiej armii ludowej

mi ludowej jest miasto Suczou, którego zdobycie toruje drogę do Nankinu. Jak wynika z ostatnich wiadomości, oddziały wojsk ludowych przełamały opór armii Czang-Kai-Szeka pod Suczou i otaczają miasto.

Dowódca naczelny chińskiej armii ludowej generał Czu-Teh w nadanej przez radio odezwie oświadczył, że „chwila wyzwolenia całych Chin zbliża się coraz bardziej”.

W Nankinie i Szanghaju trwa w dalszym ciągu nieprawdopodobny chaos administracyjny i rozruchy głodowe. W Szanghaju cudzoziemcy oblegają wszystkie stacje kolejowe. Ewakuacja obywateli rozpoczęła się również z Tien-Tsinu. Baza morska USA w Chinach spełniona jest ewakuowanymi cudzoziemcami.

MOSKWA (PAP). — Korespondent agencji Tass donosi z Nankinu, że sytuacja gospodarcza w Chinach pogarsza się z dnia na dzień. Obserwuje się tam nieustanny wzrost cen przy jednoczesnym braku artykułów spożywczych, zwłaszcza ryżu. W Nankinie i innych miastach głodna ludność atakuje sklepy spożywcze.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że potężna armia chińskich wojsk ludowych, licząca około 500 tysięcy żołnierzy, koncentruje się na północy od stolicy Chin kuomintangowskiej — Nankinu. Rzecznik rządu Czang-Kai-Szeka, gen. Teng-Wen-Yi, przyznał, że wojska kuomintangowskie, znajdujące się w tym rejonie, są znacznie słabsze i że rząd musiał wyśleć posiłki.

## Strajk powszechny w Bizonii

### objął dziesięć milionów robotników niemieckich

BERLIN (PAP). Od północy z czwartku na piątek trwa w Bizonii 24-godzinny strajk powszechny na znak protestu przeciwko drożyznie i pogarszającym się warunkom bytu klasy robotniczej.

Według pobieżnych obliczeń, dokonanych w piątek rano przez kierownictwo niemieckich związków zawodowych w strefie brytyjskiej, w strajku bierze udział około 10 milionów ludzi.

Przewodniczący rady związków zawodowych w strefie brytyjskiej — Boeckler — stwierdził, że strajk jest następstwem bezwzględnej polityki kapitalistów w Niemczech zachodnich. Polityka ta zmie-

rza do tego, by drogą śrubowania cen wzwyż otrzymać nieusprawiedliwione zyski z reformy walutowej.

W Zagłębiu Ruhry, gdzie dano sygnał do rozpoczęcia strajku, wszelka praca ustala już od godziny 22-iej w czwartek.

O północy we wszystkich miastach Bizonii stanęły tramwaje. W piątek rano nie ukazały się dzienniki. W większości miast do strajku przyłączyli się pracownicy poczty. W dolnej Saksonii zastrajkowało 1,2 miliona pracowników. Z Hannoveru donoszą, że punktualnie o północy przzerwano pracę we wszystkich przedsiębiorstwach.

## Krwawe starcia w Paryżu

### Policja Mocha zmasakrowała tłumy demonstrantów nawołujących do walki z podżegaczami wojennymi

MOSKWA (PAP). — Korespondent Tassa z Paryża podaje szczegóły krwawych zaisk, które miały miejsce 11 listopada br. na Polach Elizejskich. Jak wiadomo, z okazji 30 rocznicy zakończenia pierwszej wojny światowej b. uczestnicy wojny zorganizowali demonstrację pod hasłem „walki o pokój”. Na ich apel, stawili się członkowie organizacji „wolnych strzelców”, partyzantów, przedstawicielki kobiet francuskich, delegaci organizacji b. więźniów obozów koncentracyjnych, bojownicy o wolność ojczyzny oraz członkowie związków zawodowych.

Gdy szeregi demonstrantów, na czele których kroczyli b. kombatanci dwóch wojen światowych, zbliżyli się do Łuku Triumfalnego, napotykały na bariery i zwarte oddziały policji. Nie bacząc na to, pochód usiłował kontynuować swój marsz, lecz policja otworzyła ogień i rozpoczęła krwawą masakrę.

trwała kilka godzin. Jest wielu zabitych i rannych, w tej liczbie kilka kobiet.

Wielu demonstrantów aresztowano, m. in. posłów Zgromadzenia Narodowego — Villona i Villiera, którzy w czasie walki zostali ciężko ranni.

## Włókniarze radzieccy ślą włókniarzom polskim braterskie podziękowania i pozdrowienia

Zarząd Główny Zw. Prac. Przem. Włókienniczego w Polsce, z siedzibą w Łodzi otrzymał następujący telegram:

„Komitet Centralny Pracowników Przemysłu Włókienniczego ZSRR dziękuje w imieniu milionowej rzeszy włókniarzy radzieckich polskim włókniarzom za braterskie pozdrowienia z okazji 31 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej. Życzymy Wam i przez Wasze pośrednictwo całemu Narodowi Polskiemu jeszcze większych sukcesów na polu budownictwa Pol-

ski Demokratycznej, dalszego powiększenia dobrobytu pracujących i nacjonalnej niepodległości Waszego kraju. Dalsza przyjaźń Związków Zawodowych ZSRR i demokratycznej Polski umocni jedność szeregów międzynarodowego ruchu związkowego i jego kierującego sztabu Światowej Federacji Związków Zawodowych w walce o pokój przeciw podżegaczom wojennym”.

NONNA MURAWIOWA  
Przewodnicząca Związku Zaw.  
Włókniarzy.











## Kronika Piotrkowa



## KOMU WINSZUJEMY

Sobota, dnia 13 listopada 1948 r.  
Dziś: Stanisława

## WAŻNIEJSZE TELEFONY

Urząd Bezpieczeństwa Publ. 10-49.  
Miejski Komisariat M. O. 10-41.  
Straż Pożarna 10-72.  
Szpital św. Trójcy 10-70.  
Pogotowie lekarskie nocne ul. Stali-  
na 45, tel. 10-04.

Rozdzielnia „Głosu Piotrkowskiego“ ul.  
Słowackiego Nr 26.

## Nowy Zarząd Związku Muzyków

Na odbytym ostatnio Walnym Zebraniu członków Zarządu Muzyków w Piotrkowie powołany został nowy Zarząd w następującym składzie: przewodniczący — ob. KrochmalSKI Roman, skarbnik: ob. Jankiewicz Wiktor, sekretarz — Kleszcz Józef. Na członków powołani zostali ob. Tworek Czesław, i Słomczyński Jan. Do Komisji Rewizyjnej weszli: ob. Szklennik Napoleon, Mrówczyński Zenon oraz Pingot Stanisław. Sąd koleżeńcki stanowią: ob. Drozdowicz Tomasz, Kaczka Samuel i Królikowski Mieczysław.

Związek będzie dbał o to, aby wszystkie instytucje i organizacje, zarządzające imprezy dochodowe lub uroczystości, w których przewidziane są występy muzyczne angażowały orkiestrę za pośrednictwem sekretariatu Związku Zawodowego Muzyków.

## Przetarg nieograniczony

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Radomsku, ul. Limanowskiego Nr 43 ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę istniejącego budynku murowanego parterowego z poddaszem na piekarnię mechaniczną w Radomsku, ul. 1 Maja Nr 22.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w biurze Spółdzielni w Radomsku, przy ulicy Limanowskiego Nr 43 do dnia 22 listopada 1948 roku do godz. 12-iej w kopertach należyście zamkniętych z napisem „oferta — budowa piekarni“.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 15-iej.

Szczegółowe informacje oraz kosztorysy ślepe otrzymać można w biurze Spółdzielni w Radomsku, ulica Limanowskiego Nr 43.

Powszechna Spółdzielnia Spożywców zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

**Trybuna**  
*wolności*

ORGAN  
K.C.  
P.P.R.

TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

## Interpelacje naszych Czytelników

## Co się dzieje z węglem w spółdzielni

Szanowny tow. Redaktorze!  
W myśl zarządzenia Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu pracownicy Centrali Dostaw Drzewnych Przemysłu Węglowego w Gornicach w zamian węgla deputatowego otrzymali na rok 1948 karty opalowe. Karty te za I-szy i II-gi kwartał zarejestrowane zostały w spółdzielni „Spójnia“ w Kamieńsku.

Węgiel na ten przydział, jak zapewniał kierownik spółdzielni tow. Tazbir Albin wydany miał być w lipcu br. Mija jednak tydzień za tygodniem, miesiąc za miesiącem, a węgla jak nie było, tak nie ma do dnia dzisiejszego. Na nalegania robotników ob. Tazbir dawał wykretne odpowiedzi.

Ciekawi jesteśmy, jaka przeszkoda stanęła na drodze zrealizowania przydziału. Spodziewamy się, że umieszczona na łamach „Głosu Piotrkowskiego“ interpelacja nasza nie pozostanie bez echa, i wyjaśni się sprawa, która jest palącym zagadnieniem dla przeszło 50-ciu rodzin robotniczych.

Przewodniczący Zw. Zaw. Prac.  
Leśnych w Gornicach  
Tyl Władysław

OD REDAKCJI: Spodziewać się należy, że odpowiednie czynniki zainteresują się powyższą sprawą i spowodują, że robotnicy przydział ten otrzymają w najbliższym czasie.

## Działalność Komisji Popularyzacji Prawa

Po kilkumiesięcznej przerwie wznowiła swoją działalność Komisja Popularyzacji Prawa. Wygłoszono dotąd 10 odczytów na tematy ogólne.

Szczególny nacisk kładzie się na popularyzację prawa wśród młodzieży szkolnej i zrzeszonej w organizacjach młodzieżowych. Wygłoszono odczyt w Gimnazjum Zrzeszenia, w Liceum Pedagogicznym, na kursach administracyj-

no-handlowych i 2 odczyty w Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego. Tematami odczytów, wygłoszonych przez prawników piotrkowskich były: wstęp do nauk prawnych, profilaktyka przestępczości i prawo osobowe.

Na przyszłość przewiduje się w porozumieniu z władzami szkolnymi, dwie godziny wykładów z dziedziny prawa w każdej szkole co miesiąc.

Prócz tego wygłoszono i będzie się wygłaszać w dalszym ciągu szereg odczytów na zebraniach wójtów i sołtysów. Również w planie Komisji jest cały cykl wykładów dla ZMP.

Na czele Komisji Popularyzacji Prawa stoi sędzia Kajetan Piotrowski.

## Życie sportowe w Piotrkowie

W związku z naszą notatką w jednym z ostatnich numerów „Głosu“ p.t. „Pomóżmy Concordii“, Zarząd Klubu zawiadamia nas, że otrzymał już następujące ofiary pieniędzy: Pracownicy Przemysłu Szklarskiego — 5 tysięcy złotych, pracownicy Huty „Kara“ — 7 tys. zł., członkowie Związku Zawod. Pracowników Ubezpieczeń Społecznych — 720 zł. z drobnych składek.

Akcja zbierania funduszy wśród pracowników przemysłu szklarskiego i hut piotrkowskich trwa jeszcze i stale napływają świeże wpłaty, które dowodzą, że robotnicy hut pamiętają o tym, że „Concordia“ jest ich klubem.

Prócz ofiar gotówkowych zaoferowano również pracę dla klubu. I tak: członek Zw. Zaw. Prac. Poligraficznych ob. Meckler Zygmunt stanął pierwszy na apel „Głosu“ i zadeklarował bezinteresowną pracę dla celów klubowych, a firma Edward Kowalczyk wydrukowała bezpłatnie na powierzonym papierze nagłówki klubowe, pozwalając w ten sposób zaoszczędzić „Concordii“ kilka tysięcy zł, koniecznego wydatku w związku ze zmianą brzmienia nazwy klubu.

Byłoby wskazane, żeby za przykładem wyżej wymienionych Związków i osób do akcji pomocy przystąpiły liczne

## Junacy S.P. przed lekarzem

Od 18 października do 26 listopada br zgłasza się przed Komisję Kwalifikacyjno-rejestracyjną Powiatowej Komendy „Służby Polsce“ młodzież z powiatu i miasta Piotrkowa. Chłopcy poddawani są dokładnym badaniom lekarskim.

Wielu junaków zgłasza się ochotniczo do szkoły szybowcowej i do szkoły marynarki. Ponadto wielu junaków wysyła się do szkół zawodowych, gdzie mają możliwość wykształcenia się w wybranym przez siebie zawodzie. W ostatnich dniach 19-tu junaków skierowano do Szkoły Przemysłu Papierniczego w Gdańsku oraz 7-mtu do Szkoły Przemysłu Węglowego na Śląsku.

Na terenie Piotrkowa w najbliższych dniach zorganizowany zostanie miejski hufiec „Służby Polsce“, w którym zrzeszona zostanie młodzież roczników 1929 — 1932 będąca na praktyce w wolnych zawodach oraz taka, która dotychczas nigdzie nie była zrzeszona, ani zatrudniona. Znajdzie ona tutaj opiekę i możliwość kształcenia się w przyszłym zawodzie. P.W.

## Komunikat

K.W. PPR, Wydział Propagandy, Oświaty i Kultury w Łodzi zawiadamia, że w niedzielę, dnia 14 listopada br. o godz. 9-iej odbędzie się w sali Szkoły Centralnej PPR w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki 65 wojewódzka narada oświatowa z udziałem wszystkich nauczycieli — członków PPR.

Udział w naradzie wezwanych towarzyszy obowiązkowy.

K.W. PPR  
Wydz. Prop. Oświaty i Kultury

ne rzesze piotrkowian, którym dobro klubu, reprezentującego godnie Piotrków na arenie ogólnopolskiej, a ostatnio i międzynarodowej (Brzóska), leży na sercu.

Ofiary pieniężne należy wpłacać na konto 312 w KKO.

## SOBOTNIE I NIEDZIELNE IMPREZY SPORTOWE

W sobotę, dnia 13 listopada odbędzie się na boisku „Concordii“ mecz w piłkę nożną o mistrzostwo klasy C między RKS „Zryw“ z Bugaja i „Concordia II b. Początek zawodów o godzinie 14-iej.

W niedzielę bokserzy „Concordii“ stoczą walkę rewanżową ze „Zrywem“ w Łodzi, w trakcie której dojdzie do ciekawych spotkań między Brzóska a Stasiakiem względnie Czarneckim, między Borowskim i Woźniakiem oraz między Maciejczykiem i Pietrasikiem.

W nadchodzącą niedzielę dn. 14 bm. odbędzie się na boisku „Concordii“ o g. 13.30 dwa ciekawe mecze piłki nożnej: między „Concordią“ i Lechią z Tomaszowa o mistrzostwo klasy A i jako przedmecz o godz. 11.30 między „Concordią Ib“ a „Lechią Ib“ o mistrzostwo klasy B.

Pierwszy z tych meczów budzi duże zainteresowanie z uwagi na fakt, że leader klasy A „Concordia“ zmierzy się ze stojącą w tej chwili na 3 miejscu w tabeli „Lechią“, w stosunku do której zresztą piotrkowianie nie zawsze mieli szczęście.

**ALKOHOL NIESZCZĘCIEM  
CZŁOWIEKA I NARODU.**

## Zjednoczone Przedsiębiorstwa Miejskie

W PIOTRKOWIE TRYBUNALSKIM

przy ul. 3-go Maja 31. —:— Tel. 13-23 i 11-02.

OBEJMUJĄ: wodociągi, kanalizację, gazownię, halę targową z chłodnią, betoniarnię i komunikację samochodową.

WODOCIĄGI I KANALIZACJA dostarczają mieszkańcom dobrej wody, oczyszczając ze ścieków miasto, wykonują po niskich cenach połączenia wodociągowo-kanalizacyjne.

GAZOWNIA — zaopatruje swoich konsumentów w gaz po taniej cenie, wykonuje nowe połączenia i instalacje gazowe, tylko za zwrotem kosztów materiałów, sprzedaje przybory gazowe na dogodnych warunkach.

CHŁODNIA — przechowuje i konserwuje mięso i inne artykuły żywnościowe oraz produkuje i sprzedaje tani i higieniczny lód sztuczny.

BETONIARNIA — produkuje i sprzedaje po tanich cenach różne wyroby do celów budowlanych, drogowych i dekoracyjnych.

302

Czytajcie „Głos Piotrkowski“

